
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 466/KH-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 20 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025

Nhằm mục đích triển khai và tổ chức có hiệu quả, thành công các hoạt động 
chào đón năm mới và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban 
hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, cụ 
thể như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 95 năm đấu 

tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc (1930-2025).
2. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng 

Xuân Ất Tỵ; mừng thắng lợi về những thành tựu kinh tế - xã hội của quê hương 
đất nước; chào mừng tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc 
Trung ương.

3. Biểu dương và phát huy những thành quả về kinh tế - xã hội đã đạt được; 
lập thành tích chào mừng những sự kiện trọng đại diễn ra trong năm 2025…

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho gia 
đình chính sách, người có công và các đối tượng xã hội.

5. Giữ vững quốc phòng an ninh; đảm bảo trật tự an toàn xã hội.
6. Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết 

kiệm và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc.
B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
I. TUYÊN TRUYỀN, TRANG TRÍ
1. Nội dung tuyên truyền
a) Các hoạt động chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).
b) Các hoạt động chào mừng thành phố Huế trực thuộc Trung ương.
c) Những thành tựu đổi mới đất nước gắn với hoạt động mừng Đảng quang 

vinh, mừng Xuân Ất Tỵ. 
d) Các phong trào thi đua, quyết tâm phấn đấu thực hiện nhiệm vụ kế hoạch 

kinh tế - xã hội năm 2025 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu của năm. 
đ) Đợt giao quân đầu năm 2025, thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh, quốc phòng.
2. Hình thức 
- Trang trí khẩu hiệu, panô, biểu ngữ, treo cờ... tại những nơi công cộng, công 

sở, các doanh nghiệp và các hộ gia đình (lưu ý không sử dụng sản phẩm nhựa sử 
dụng 1 lần và các sản phẩm gây hại cho môi trường).

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các màn hình điện tử; các nền tảng mạng xã 
hội, thông tấn, báo chí.
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3. Thời gian tuyên truyền, trang trí: Từ ngày 14 tháng 01 đến ngày 07 

tháng 02 năm 2025 (từ ngày 15 tháng Chạp, năm Giáp Thìn đến ngày 10 tháng 
Giêng, năm Ất Tỵ). 

4. Phân công trách nhiệm
a) Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy căn cứ chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung 

ương để hướng dẫn nội dung tuyên truyền.
b) Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tấn 

báo chí tuyên truyền theo nội dung đề ra.
c) Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các huyện, thị xã và thành phố 

Huế tổ chức cổ động trực quan tại các điểm nhấn của địa phương dọc các tuyến phố, 
trục đường tại  khu vực trị trấn... (hạn chế sử dụng các vật liệu không thân thiện với 
môi trường).

d) Các cơ quan thông tấn báo chí mở chuyên mục giới thiệu về kỷ niệm 95 
năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; các hoạt động mừng xuân 2025, mừng 
thành phố Huế là thành phố trực thuộc Trung ương; về công tác tuyển quân;  thành 
tựu kinh tế - xã hội của đất nước và quê hương đã đạt được trong năm 2024...

II. CÁC HOẠT ĐỘNG MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN ẤT TỴ
1. Tổ chức các hoạt động chào đón năm mới:
a) Chủ đề: “Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân 

Ất Tỵ”.
b) Chương trình văn nghệ chào năm mới Ất Tỵ tại không gian trước cổng 

Trường THPT chuyên Quốc học, đường Lê Lợi.  
- Thời gian: Từ 19 giờ 30 ngày đến 21 giờ 30 phút ngày 28 tháng 01 năm 

2025 (ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn).
- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Huế (từ ngày 01/01/2025 là UBND 

quận Thuận Hóa thực hiện).
c) Chương trình nghệ thuật chào năm mới Ất Tỵ tại Quảng trường Ngọ Môn.
- Thời gian: Từ 21 giờ 30 phút ngày 28 tháng 01 năm 2025 đến 00 giờ 15 

phút ngày 29 tháng 01 năm 2025 (từ 21 giờ 30 phút ngày 29 tháng Chạp năm Giáp 
Thìn đến 00 giờ 15 phút ngày 01 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế.
d) Tổ chức duy trì tất cả các hoạt động đón Xuân tại các tuyến đường đi bộ và 

công viên từ Bảo tàng Hồ Chí Minh đến Công viên 3/2, Công viên Thương Bạc… 
Giao UBND thành phố Huế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các 
hoạt động; chỉ đạo Trung tâm Công viên Cây xanh tổ chức các cụm trang trí, tuyên 
truyền tết Ất Tỵ tập trung tại các công viên dọc 02 bờ (Bắc - Nam) sông Hương. 

2. Bắn pháo hoa đón năm mới Ất Tỵ
a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng phương án bắn pháo hoa nổ tầm cao 

tại trung tâm thành phố Huế và 03 địa phương (A Lưới, Phong Điền, Phú Lộc) 
(số lượng thành phố Huế: 1.000 quả; 03 địa phương: mỗi địa phương 500 quả), 
báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định (kinh phí từ nguồn xã hội hóa).
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b) Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp 

trong Chương trình văn nghệ chào năm mới Ất Tỵ vào lúc 22 giờ ngày 28 tháng 
01 năm 2025 (ngày 29 tháng Chạp năm Giáp Thìn; kinh phí xã hội hóa). 

c) Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh, Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế và các đơn vị liên quan đẩy mạnh 
truyền thông, tuyên truyền các hoạt động biểu diễn nghệ thuật và bắn pháo hoa 
trong đêm Giao thừa để Nhân dân biết và tham dự.

3. Tổ chức dâng hương, dâng hoa kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng 
sản Việt Nam

a) Tổ chức dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ thành phố Huế
- Thời gian: Vào lúc 6 giờ 30 ngày 03/02/2025 (mùng 06 tháng Giêng).
- Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Huế 

(sau ngày 01/01/2025 là UBND quận Thuận Hoá) chuẩn bị.
b) Tổ chức dâng hoa tại Bảo tàng Hồ Chí Minh Thừa Thiên Huế
- Thời gian: Vào lúc 7 giờ 15 ngày 03/02/2025 (mùng 06 tháng Giêng).
- Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, chuẩn bị các nội dung triển khai.
4. Tổ chức các hoạt động văn hoá, trò chơi dân gian, thể dục thể thao
a) Tại thành phố Huế:
- Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế:
+ Tổ chức Lễ Thướng Tiêu (dựng nêu) vào ngày 22/01/2025 (23 tháng Chạp 

năm Giáp Thìn) tại Đại Nội Huế.
+ Tổ chức Tết Hoàng cung từ ngày 23 - 24/01/2025 (24 - 25 tháng Chạp năm 

Giáp Thìn) tại Đại Nội Huế.
+ Tổ chức mở cửa miễn vé đón Nhân dân tham quan di tích vào ngày 

29/01/2025 (mồng 01 Tết Nguyên đán); tổ chức một số hoạt động vui Xuân tại 
các di tích do đơn vị quản lý. 

- UBND thành phố Huế (chịu trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho 
UBND quận Phú Xuân và quận Thuận Hoá sau ngày 01/01/2025):

+ Tổ chức Hội hoa Xuân; chương trình Tết, các hoạt động văn hóa, giải trí 
vui Xuân tại các địa điểm trên địa bàn thành phố;

+ Tổ chức trang trí hoa từ Bảo tàng Hồ Chí Minh đến cầu Tràng Tiền và 
các hoạt động tại các tuyến phố đi bộ Võ Thị Sáu, Phạm Ngũ Lão, Chu Văn 
An, công viên - đường đi bộ hai bên bờ Sông Hương, Quảng trường Ngọ Môn, 
phố đêm Hoàng thành Huế… nhằm phục vụ nhân dân và du khách. 

+ Tổ chức đêm thơ Nguyên tiêu - Ngày thơ Việt Nam (ngày 15/tháng Giêng 
năm Ất Tỵ).

- Hội Hoàng mai Huế tổ chức Ngày hội Hoàng mai (từ ngày 17/01 - 
28/01/2025).

- Sở Văn hóa và Thể thao:
+ Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị tổ chức hoạt động nhân ngày Tết cổ truyền 

dân tộc.
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+ Tổ chức biểu diễn nghệ thuật tại tiền sảnh Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh 

tỉnh mừng Đảng mừng Xuân tối ngày 03/02/2025 (mồng 06 Tết) để phục vụ nhân 
dân và du khách. 

+ Tổ chức Lễ hội Đền Huyền Trân (từ ngày 08-09 tháng Giêng năm Ất Tỵ). 
- Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế phối hợp với Liên hiệp các Hội Văn 

học Nghệ thuật tỉnh tổ chức Tết Nguyên tiêu - Ngày thơ Việt Nam, Ngày hội Thơ 
Huế (ngày 14 và 15/tháng Giêng năm Ất Tỵ).

- Hội Nhà báo phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền 
thông tổ chức Hội Báo xuân Ất Tỵ năm 2025 với chủ đề “Báo Chí Huế: Đổi mới 
- Sáng tạo - Nhân văn - Hiện đại” từ ngày 23/01 đến 03/02/2025 tại Bảo tàng Hồ 
Chí Minh (24 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến mùng 6 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

b) Tại các huyện và thị xã, thành phố
- UBND các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao để tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ nhân dân, 
tạo; đặc biệt là các địa phương thuộc diện sắp xếp lại đơn vị hành chính cần quan 
tâm tổ chức các địa điểm vui xuân, đón Tết để khích lệ tinh thần Nhân dân.

- UBND các huyện, thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức 
các hoạt động văn hóa, thể thao với quy mô thích hợp để phục vụ nhân dân.

- UBND huyện Quảng Điền chỉ đạo tổ chức tốt lễ hội vật truyền thống làng 
Thủ Lễ (06/01AL), UBND thành phố Huế chỉ đạo tổ chức tốt lễ hội vật truyền 
thống làng Sình (10/01AL) theo truyền thống hàng năm, đảm bảo an toàn, tiết 
kiệm và theo quy định hiện hành. 

- UBND các huyện: A Lưới, Phong Điền, Phú Lộc tổ chức các hoạt động văn 
hóa nghệ thuật đón Giao Thừa tại địa điểm phù hợp để kết hợp với chương trình 
bắn pháo hoa do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện.

5. Tổ chức tổng vệ sinh, trang trí và thực hiện Tết trồng cây
a) Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Thủ trưởng các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng 
trên địa bàn tỉnh:

- Chỉ đạo duy trì thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” tổng vệ sinh làm sạch, 
đẹp khu vực trong và trước công sở, bản, làng, thôn, xóm, đường phố và tại các 
hộ gia đình; trang trí tại các điểm công cộng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 
tin tưởng bước vào năm mới.

- Chỉ đạo tổ chức tổng vệ sinh, dâng hương và trồng cây tại các nghĩa trang 
liệt sỹ, đền tưởng niệm liệt sỹ.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tích 
cực hưởng ứng và tham gia Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Chủ tịch Hồ Chí Minh.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch tổ chức Tết 
trồng cây, kết hợp phát triển hệ thống cây xanh theo quy hoạch, báo cáo Chủ tịch 
UBND tỉnh.

III. CÔNG TÁC PHỤC VỤ ĐỜI SỐNG NHÂN DÂN TRONG DỊP TẾT
1. Về hàng hoá, lương thực, thực phẩm
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a) Sở Công thương chỉ đạo chuẩn bị hàng hoá phục vụ nhân dân vui Xuân đón 

Tết, yêu cầu các mặt hàng phù hợp với đặc điểm, thị hiếu, phong tục tập quán của 
nhân dân, đặc biệt nhân dân ở vùng sâu, vùng xa và miền núi. Đảm bảo về số lượng, 
chất lượng, một số mặt hàng thiết yếu, chống đầu cơ tích trữ, không để khan hiếm 
gây đột biến về giá cả ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân.

b) Cục Quản lý thị trường chủ trì phối hợp với Ban chỉ đạo 389 kiểm tra chặt 
chẽ việc vận chuyển và mua bán các hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết; kịp thời phát 
hiện và xử lý các mặt hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

c) UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế chỉ đạo, triển khai không để 
các hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách... xảy ra tình trạng thiếu đói 
trong những ngày Tết.

2. Tổ chức chuyển kịp thời quà của Chủ tịch Nước, quà của Tỉnh cho 
các đối tượng chính sách theo quy định

a) Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp UBND các huyện, thị 
xã và thành phố Huế kịp thời chuyển quà của Chủ tịch Nước, quà của Tỉnh đối với 
người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng; đối tượng 
bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết đúng đối tượng; hoàn thành 
trước ngày 19 tháng 01 năm 2025 (ngày 20 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể phối hợp chặt chẽ 
với UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế để phân phối quà Tết của Trung 
ương, của Tỉnh, các doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế..., đến đúng đối tượng.

b) Lãnh đạo tỉnh đi thăm, gặp mặt, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán
- Một số chức sắc tôn giáo, nhân sỹ, trí thức, chuyên gia, văn nghệ sỹ tiêu biểu...
- Các đơn vị lực lượng vũ trang biên giới, hải đảo (công an, quân sự, biên phòng).
- Cá nhân nguyên là cán bộ lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ, cán bộ Trung ương 

nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh, các đồng chí có hàm cấp tướng trở lên, anh hùng 
LLVTND, Mẹ VNAH, gia đình chính sách có công tiêu biểu...

- Thăm các đơn vị làm nhiệm vụ trong Tết (có kế hoạch riêng).
c) Phân công trách nhiệm
- Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy cung cấp danh sách các đồng chí nguyên là 

cán bộ lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ, Thủ trưởng các cơ quan Trung ương nghỉ hưu 
trên địa bàn tỉnh, các đồng chí có hàm cấp tướng trở lên, các đồng chí Tỉnh ủy viên 
đã nghỉ hưu ...

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội cung cấp danh sách các đồng chí Lão 
thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, gia đình chính sách có công với cách 
mạng...

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cung cấp danh sách Anh hùng lực 
lượng vũ trang nhân dân (đã mất, còn sống)...

Đề nghị các đơn vị gửi danh sách về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp 
chung. 

- Văn phòng UBND tỉnh:
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+ Tổng hợp danh sách và dự kiến kế hoạch lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà (lưu 

ý phân công theo địa bàn phụ trách), báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.
+ Chuẩn bị quà của lãnh đạo tỉnh (mục b).
- Thời gian triển khai đi thăm và tặng quà từ ngày 19 tháng 01 năm 2025 

(ngày 20 tháng Chạp năm Giáp Thìn).
IV. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ, GẶP MẶT NHÂN DỊP ĐÓN XUÂN ẤT TỴ
1. Gặp mặt báo chí (có Giấy mời riêng)
- Thời gian dự kiến: khoảng từ ngày 24/12 – 26/12/2024. 
- Địa điểm: Trụ sở Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế, số 54 Hùng Vương, TP Huế.
- Thành phần: Phóng viên thường trú, phóng viên hoạt động trên địa bàn tỉnh; 

đại diện lãnh đạo, Trưởng các phòng chuyên môn, Thư ký tòa soạn của các cơ quan 
báo chí trên địa bàn tỉnh. 

- Mời đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy và đồng chí Chủ tịch UBND 
tỉnh chủ trì. 

2. Gặp mặt đại diện nhân sĩ, trí thức (có Giấy mời riêng)
- Thời gian dự kiến: Vào lúc 8 giờ 00, ngày 17 tháng 01 năm 2025 (ngày 18 

tháng Chạp năm Giáp Thìn).
- Địa điểm: Nhà hát Sông Hương, số 01 Lê Lợi, thành phố Huế.
- Thành phần: Giáo sư, phó giáo sư; tiến sĩ; nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu 

tú; thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú; nghệ sĩ nhân dân, nghệ sĩ ưu tú; nghệ 
nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú; vận động viên, huấn luyện viên tiêu biểu, xuất 
sắc đạt huy chương tại các giải thể thao thành tích cao cấp quốc gia, quốc tế; học 
sinh tiêu biểu đạt giải tại các cuộc thi quốc tế, Đường lên đỉnh Olympia; các chức 
sắc tôn giáo tiêu biểu, chức sắc tôn giáo có học vị tiến sỹ; một số cá nhân tiêu biểu 
có đóng góp cho tỉnh; Chủ tịch Liên hiệp các hội Văn học nghệ thuật, Liên hiệp 
các Hội Khoa học Kỹ thuật và Chủ tịch các Hội chuyên ngành thành viên.

-  Mời đồng chí Nguyễn Văn Phương - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND 
tỉnh phát biểu chúc Tết (Chánh Văn phòng UBND tỉnh làm công tác tổ chức).

3. Gặp mặt các đồng chí lão thành cách mạng và cán bộ lãnh đạo tỉnh 
qua các thời kỳ (có Giấy mời riêng)

- Thời gian dự kiến: vào lúc 10 giờ 30, ngày 17 tháng 01 năm 2025 (ngày 18 
tháng Chạp năm Giáp Thìn).

- Địa điểm: Khách sạn Silk Path, số 02 Lê Lợi, thành phố Huế.
- Thành phần: các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước nghỉ hưu trên 

địa bàn tỉnh; Anh hùng lực lượng vũ trang; các đồng chí nguyên là Thường vụ Tỉnh 
ủy; các đồng chí có hàm cấp tướng; các đồng chí lão thành cách mạng, tiền khởi 
nghĩa; các đồng chí Tỉnh uỷ viên, Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND, Phó 
Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy viên UBND tỉnh, các đồng 
chí nguyên Giám đốc sở, ngành không Tỉnh ủy viên... đã nghỉ hưu qua các thời kỳ.

- Mời đồng chí Lê Trường Lưu: Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh uỷ, 
Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh phát biểu chúc Tết 
(Chánh Văn phòng Tỉnh ủy làm công tác tổ chức).
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4. Tiếp tân khách quốc tế (có Giấy mời riêng)
- Thời gian dự kiến: Vào lúc 18 giờ 00, ngày 14 tháng 01 năm 2025 (nhằm 

ngày 15 tháng Chạp năm Giáp Thìn). 
- Địa điểm: Khách sạn Indochine Palace, số 105A Hùng Vương, TP Huế.
- Thành phần: các cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế đang làm việc tại tỉnh 

Thừa Thiên Huế, người Việt Nam định cư ở nước ngoài hiện sống tại Thừa Thiên 
Huế, các cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Đà Nẵng.

- Mời đồng chí Nguyễn Văn Phương - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND 
tỉnh phát biểu chúc Tết (Giám đốc Sở Ngoại vụ làm công tác tổ chức). 

5. Mức chi chế độ cho các cuộc gặp mặt theo quy định tại Nghị quyết của 
HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế về mức chi quà tặng nhân dịp Tết Nguyên đán và 
các quy định khác. Giao Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh thực hiện các thủ 
tục theo quy định pháp luật. 

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC CÁC CUỘC GẶP MẶT
1. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy: cung cấp danh sách các thành phần mời 

dự gặp mặt lão thành cách mạng và lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ (các đồng chí 
nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh; Anh hùng lực lượng 
vũ trang nhân dân; các đồng chí nguyên là Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí có 
hàm cấp tướng; các đồng chí lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa; các đồng chí 
Tỉnh uỷ viên, Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ủy viên UBND tỉnh, các đồng chí nguyên Giám 
đốc sở, ngành, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn không Tỉnh ủy viên đã nghỉ 
hưu qua các thời kỳ).

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, 
Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức gặp mặt báo chí và thực hiện các nội dung 
khen thưởng báo chí năm 2024.

3. Sở Nội vụ: cung cấp danh sách cán bộ, công chức và viên chức có học vị 
tiến sỹ, học hàm Phó Giáo sư, Giáo sư.

Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ: rà soát cung cấp danh sách các chức sắc tôn giáo 
tiêu biểu, chức sắc tôn giáo tiêu biểu có học vị tiến sỹ.

4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội: cung cấp danh sách các đồng chí 
Lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân 
dân còn sống trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: cung cấp danh sách các Nhà giáo Nhân dân, 
Nhà giáo Ưu tú, học sinh tiêu biểu đạt giải tại các cuộc thi quốc tế, Đường lên 
đỉnh Olympia.

6. Văn phòng Tỉnh ủy: tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, 
Nhà nước nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh; các đồng chí nguyên là Thường trực Tỉnh 
ủy, Thường vụ Tỉnh ủy (nghỉ hưu tại Tỉnh ủy, các Ban của Tỉnh ủy...) chuẩn bị 
nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại cuộc gặp mặt lão thành cách mạng và cán 
bộ lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ. 
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7. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh: chịu trách nhiệm 

đưa đón các đồng chí lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa; các đồng chí nguyên 
Phó Chủ tịch HĐND tỉnh nghỉ hưu tại Hội đồng nhân dân tỉnh.

8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:
+ Chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp danh 

sách, phát hành giấy mời, chuẩn bị hội trường, quà tặng cho các đại biểu.
+ Tổ chức đưa đón các đồng chí lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa; các đồng 

chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh qua các thời kỳ.
+ Chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại cuộc gặp mặt nhân sỹ, 

trí thức.
9. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: tổ chức đưa đón các đồng chí 

nguyên Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh qua các 
thời kỳ.

10. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn 
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh lập danh sách mời báo chí và hỗ trợ nhân sự tổ chức 
gặp mặt báo chí. 

11. Sở Ngoại vụ: Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hoá 
và Thể thao và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo 
tỉnh, các điều kiện phục vụ buổi gặp mặt các tổ chức quốc tế đang làm việc tại 
Thừa Thiên Huế.

12. Sở Y tế: chỉ đạo chuẩn bị cơ số thuốc dự phòng và cử cán bộ trực tại cuộc 
gặp mặt đại diện nhân sỹ, trí thức và cuộc gặp mặt lão thành cách mạng và cán bộ 
lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ. Cung cấp danh sách các Thầy thuốc Nhân dân, Thầy 
thuốc Ưu tú.

13. Sở Văn hóa và Thể thao: chỉ đạo chuẩn bị chương trình nghệ thuật 
phục vụ  gặp mặt các đồng chí lão thành cách mạng, cán bộ lãnh đạo tỉnh qua 
các thời kỳ và tiếp tân quốc tế. Cung cấp danh sách các Nghệ sĩ, nghệ nhân 
Nhân dân; Nghệ sĩ, nghệ nhân Ưu tú; các huấn luyện viên, vận động viên thể 
thao thành tích cao tiêu biểu.

14. Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế: chuẩn bị chương trình nghệ thuật 
phục vụ cuộc gặp mặt đại diện nhân sĩ, trí thức.

15. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: chủ trì, phối hợp với các đơn vị 
liên quan xây dựng phóng sự tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 
2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 
2025 để chiếu tại các buổi gặp mặt. 

VI. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG KHÁC
1. Công tác tuyển quân
Các địa phương thực hiện nghiêm túc công tác tuyển quân theo chỉ tiêu đã 

được giao; tổ chức gặp mặt thăm hỏi và động viên thanh niên lên đường nhập ngũ; 
cử cán bộ về địa bàn kiểm tra đôn đốc thực hiện việc tuyển quân. 

2. Công tác chỉnh trang đô thị
a) UBND thành phố Huế (UBND quận Thuận Hóa, Phú Xuân)



9
- Yêu cầu các đơn vị thi công thu dọn gọn gàng, che chắn và vệ sinh tại các 

công trình xây dựng còn dở dang, đảm bảo mỹ quan chung.
- Tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn thành phố: các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể; các phường và các hộ gia đình tổ chức tổng vệ sinh làm sạch đẹp cơ quan 
công sở và theo từng hộ gia đình.

- Tăng cường nguồn điện chiếu sáng nghệ thuật, chiếu sáng đô thị trong thành 
phố, tập trung một số điểm nhấn ở những nơi công cộng trọng điểm và 2 đầu cửa 
ngõ Bắc - Nam...

- Chỉ đạo Trung tâm Công viên cây xanh Huế trang trí hoa tại các điểm trung 
tâm thành phố.

- Chỉ đạo Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các phường kiểm tra, sắp xếp 
các hộ buôn bán lấn chiếm lòng lề đường.

- Phối hợp với các ngành chỉ đạo quyết liệt các đối tượng lang thang cơ nhỡ, ăn 
xin, đeo bám khách, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Chỉ đạo xử lý triệt để các đối tượng lang thang, ăn xin trên địa bàn, đặc biệt 
tại khu du lịch Quán Thế Âm (xã Thủy Bằng).

- Chịu trách nhiệm phân công các nhiệm vụ cụ thể cho UBND quận Phú 
Xuân và quận Thuận Hoá sau thời điểm ngày 01/01/2025.

b) UBND các huyện, thị xã 
Chỉ đạo công tác chỉnh trang tại các trung tâm huyện, thị đảm bảo mỹ quan 

đô thị; tăng cường tuyên truyền, chiếu sáng dọc trục Quốc lộ 1A, đặc biệt tại các 
phường và thị trấn.

3. Công tác phục vụ hành khách đi lại
Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các doanh nghiệp hoạt động vận tải hành khách 

có kế hoạch và chuẩn bị phương tiện vận chuyển, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân 
dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

4. Công tác đảm bảo sức khoẻ cho nhân dân
a) Sở Y tế 
- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế hoạch kịp thời vận chuyển, thu 
dung, cấp cứu và điều trị bệnh nhân trên địa bàn tỉnh.

- Sẵn sàng phương án phòng chống dịch bệnh trong tình huống tăng cao.
b) Đề nghị Bệnh viện Trung ương Huế, Bệnh viện Trường Đại học Y Dược 

Huế, các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh có kế hoạch để tiếp nhận và điều trị bệnh 
nhân trong dịp Tết.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các cơ quan liên quan chỉ 
đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; kịp thời tiêu hủy những gia 
súc, gia cầm nhiễm bệnh (nếu có), không để ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân.

5. Đảm bảo nguồn điện phục vụ cho nhân dân
Đề nghị Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế có phương án đảm bảo nguồn 

điện phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán, đặc biệt đối với các điểm tổ 
chức những hoạt động văn hoá, văn nghệ, chiếu sáng công cộng....
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6. Công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội
a) Công an tỉnh
- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh có phương án bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.
- Chỉ đạo các phòng chức năng và công an các huyện, thị xã và thành phố 

Huế có phương án đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tối đa tai nạn giao thông, 
đặc biệt là trên địa bàn thành phố Huế và các huyện, thị xã có Quốc lộ 1A, Quốc 
lộ 49 đi qua; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về giao thông, 
đốt pháo và thả đèn trời theo quy định.

b) Các cơ quan, ban, ngành, địa phương
- Tăng cường kiểm tra, xử lý những trường hợp sản xuất, vận chuyển, buôn 

bán và đốt pháo nổ; sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và 
thả đèn trời...

- Tổ chức trực cơ quan, công sở 24/24 giờ: Từ ngày 26/01/2025 đến 
03/02/2025 (tức 25 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến 6 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm pháp 
luật Nhà nước. Nếu cơ quan, đơn vị nào có cán bộ vi phạm, Thủ trưởng cơ quan, đơn 
vị đó chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

7. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội
a) UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp 

với Công an các cấp tổ chức thu gom các đối tượng lang thang cơ nhỡ, mua bán hàng 
rong, đeo bám khách, lập lại trật tự và văn minh đô thị.

b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có phương án phân loại và tạm đưa 
vào nuôi dưỡng tập trung hoặc trả các đối tượng lang thang cơ nhỡ về các địa 
phương theo qui định; triển khai đồng bộ và cương quyết, lưu ý đối tượng đến từ 
các địa phương khác trong những ngày Tết.

c) Các địa phương phối hợp với lực lượng công an thường xuyên tổ chức lực 
lượng kiểm tra và xử lý kịp thời các đối tượng đánh bạc dưới mọi hình thức, gây 
rối trật tự công cộng.

C. KINH PHÍ
1. Các cơ quan, ban, ngành và các địa phương sử dụng kinh phí đã được 

UBND tỉnh giao để tổ chức các hoạt động lễ, tết theo nhiệm vụ được phân công.
2. Đối với các nhiệm vụ nằm ngoài dự toán được giao: các đơn vị lập dự toán 

kinh phí gửi về Sở Tài chính thẩm định (hoàn thành trước ngày 25 tháng 12 năm 
2024).

3. Giao Sở Tài chính thẩm định dự toán các đơn vị, tham mưu Ủy ban nhân 
dân tỉnh cấp kinh phí để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế 

căn cứ nhiệm vụ đã được phân công, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực 
hiện; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh để tổng hợp báo cáo Thường vụ 
Tỉnh ủy và Thủ tướng Chính phủ.
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Ngoài ra, tùy tình hình thực tế, các địa phương, đơn vị tổ chức thăm, tặng 

quà cho các đối tượng chính sách, cán bộ, nhân viên đã nghỉ hưu, có hoàn cảnh 
khó khăn…(lưu ý: định mức một xuất quà không vượt quá định mức xuất quà của 
lãnh đạo tỉnh).

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các đơn 
vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất 
Tỵ năm 2025, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan có liên quan sớm có kế hoạch triển 
khai các nhiệm vụ đã được phân công./. 

Nơi nhận:
- TVTU, TT. HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Như mục V, VI:
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- VP: LĐ và các CV; (gửi qua mạng);
- Lưu: VT, CN, P.HCTC&QT, TV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình
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